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Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

Мулоќоти Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо фаъолон, намояндагони 
љомеа ва ходимони дини кишвар 
рўйдоди бенињоят муњим мањсуб 
шуда, њамватанонамон ба он на-
заранд, ки чунин мулоќот бояд 
њатман баргузор мегардид, зеро 
ваќтњои охир таассубгарої дар 
мамлакат тавсеа ёфта буд. 
Нигаронии шањрвандон ба он рабт 

дорад, ки ин таассубгарої дар кишвари 
мо роиљгардида сунъї буда, бештар 
аз хуруфот маншаъ гирифтааст. Хоса, 
дар хориљи кишвар даст ба амалњои 
террористї задани шањрвандони Тољи-
кистон, хеле зиёд шудани теъдоди ба 
ном њољињо, маъмул гардидани либосњои 
ба фарњанги миллии мо носозгор, зиёд 
шудани сафи онњое, ки танњо рўзи љумъа 
худро мусулмон «мекунанд» ва ѓайра 
боиси нигаронии сокинони мамлакат буд.

Аз таассуроти мардум бармеояд, ки 
онњо комилан ба андешањои Роњбари 
мамлакат њамфикранд, онњоро дар ша-
роити кунунї барои эмин нигоњ доштани 
љомеа аз хатарњо муњим медонанд, барои 
иљрои дастуру супоришњои баёнгардида 
омодагии худро иброз медоранд. Ба 
шарофати суханронии Пешвои миллат 
њамватанонамон бори дигар муътаќид 
шуданд, ки ин абармард, воќеан њам, 
Президенти мардумї буда, тамоми ибти-
кор ва љањду талошашон барои таъмини 
зиндагии мардум равона шудааст. 

Дар заминаи мулоќоти мазкур тамо-
ми ќишрњои љомеа мутмаин гардиданд, 
ки муњтарам Эмомалї Рањмон аз кулли 
мушкилоти љомеа огоњии комил доранд, 
сабабњои ба миён омадани онњоро 
бењтар аз дигарон медонанд ва барои 
рафъи мушкилињои мављуда пешнињоду 
наќшањои комил доранд. Ин омил дар 
љараёни баргузории мулоќоти мазкур ба 
маъраз гузошта шуд. Табиист, ки то чї 
андоза натиљаи дилхоњ додани мулоќо-
ти мазкур ба тадбирандешии масъулин 
вобаста аст. 

Љавобгўи талабот набудани корњои 
фањмондадињї, то андозае дур шудани 
масъулин аз мардум, хотиррасон на-
мудани гунањкорони љанги шањрвандї, 
ёдовар шудани вазъи љањони муосир, 
истинод ба Ќуръони карим, махсус таъкид 
кардани зарурати милликунонии дин, 
шарњу тавзењи ваколату рисолати мулло, 
дастури сахттар намудани муљозот барои 
таълими ѓайриќонунии динї, тањия наму-
дани либоси миллї мавриди таваљљуњи 
Роњбари хирадсолори мамлакат ќарор 
доштанд.

Илова бар ин, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон доир ба равандњое, 
ки дар љањони муосир идома доранд, аз 
љумла бархўрди фарњангу тамаддунњо, 
тафриќаю низоъњои динию мазњабї, 
густариши бесобиќаи терроризму экстре-

мизми динї, «сиёсати дугона» нисбат ба 
гурўњњои ифротгарои динї ва монанди 
инњо, ки василаи истифодаи ќуввањои 
гуногуни манфиатхоњ гардидаанд, инчу-
нин, таъсири онњо ба љомеа ва давлати 
мо андешањояшонро иброз намуданд. 

Бо истинод ба суханронии муњтарам 
Эмомалї Рањмон тамоми ќишрњои љомеа 
мутмаин гардиданд, ки дар мамлакати 
мо давлат бањри такомули афкори динї 
ва суннатњои ба он марбут дар чорчўбаи 
Конститутсия ва ќонунњои љорї муќарра-
рот пешбинї кардааст ва онњо ба тала-
боти љомеа созгоранд. 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи озодии виљдон ва иттињодияњои 
динї», ки «бо эътироф ва тасдиќи њуќуќи 
њар кас ба озодии виљдон ва озодии 
пайравї ба дин, инчунин, баробарии 
њама дар назди ќонун, новобаста ба 
муносибат ба дин ва эътиќод, дар асо-
си он ки Љумњурии Тољикистон давлати 
дунявист, бо арзи эњтиром ва тањаммул 
ба тамоми дину мазњабњо, бо эътирофи 
наќши махсуси мазњаби њанафии дини 
ислом дар инкишофи фарњанги миллї 
ва њаёти маънавии халќи Тољикистон, 
ќабул шудааст», далели бебањси ин 
гуфта мебошад.

Бо вуљуди фароњам будани имкони-
ятњои зикршуда эътироф бояд кард, ки 
дини мо моњияти миллї касб накардаю 
дар њифзи манфиатњои миллии давлатї 
ба таври бояду шояд сањмгузор нест. 
Дингароии аксар низ сунъї буда, бештар 
ба хурофот рабт дорад. Дар ин замина 
воќеияти фармудаи Мавлоно Љалолид-
дини Балхї – «Њазорсола рањ аст аз ту 
то мусулмонї» баёнгари ин њолат аст. 

Њамон тавре, ки Роњбари мамла-
кат зикр карданд: «Бар ивази њамаи 
тадбирњои то имрўз амалигардида ва 
дастгириву пуштибонии давлату Њукумат 
љињати муътадил нигоњ доштани вазъи 
динї дар мамлакат таассубу хурофот, 
тафриќаандозї, бегонапарастиву зи-
ёдаравї, ифротгарої ва амалњои терро-
ристии хусусияти динидошта ба омили 
ташвишовар ва нигаронии љиддї табдил 
ёфта истодааст». 

Масъалањои дар мулоќоти мазкур аз 
љониби Пешвои миллат матрањгардида 
куллан муњиманду сариваќтї. Аз љумла, 
Сарвари давлат ба «бањс»-и аз таассубу 
хурофот, тафриќаандозї, бегонапарастї 
маншаъгирифта дар мавриди «мусулмон 
ё тољики мусулмон» нуќта гузоштанд. 

Инкор намекунем, ки њар фарди му-
сулмон бояд ба дини мубини ислом чун 
ба сарчашмаи асосии маънавї ва рўњо-
нию ахлоќї эњтиром гузорад ва бањри 
милликунонии он беш аз пеш кўшиш ба 
харљ дињад, вале ин раванд дар кишва-
ри мо бо хурофотпарастию ифротгарої 
тавъам гардида, дар маѓзшўии љавонон 
мавриди истифода аст.

АВВАЛ ТОЉИК ВА 
БАЪД МУСУЛМОН
Пешвои миллат ба «бањс дар мавриди 
мусулмон ё тољики мусулмон»
нуќта гузоштанд

(Давомаш дар сањ. 2)

2024 - «Соли маърифати њуќуќї»

(Идома аз шумораи №24 (4764), 
21 феврали соли 2024)

Сарфи назар аз сафбандии низо-
ми ќонунгузорї ва мартабањои 

санадњои меъёрии њуќуќї мазмун, таъ-
йиноту вазифањо, хислатњои онњо тибќи 
мувофиќати онњо бо Конститутсия му-
айян мегардад. Низоми ќонунгузории 
миллї ва усулњои асосии ташкилёбии 
он дар Конститутсия муќаррар гардида, 
дар ќонуни махсус дар бораи санадњои 
меъёрии њуќуќї муфассал танзим карда 
мешавад. Њамаи онњо бояд дар танзими 
муносибатњои мушаххаси љамъиятї рўњи 
Конститутсияро ба асос гиранд. Њамзамон, 
Конститутсия зарурати ќабули санадњои 
меъёрии њуќуќиеро пешбинї карда ме-
тавонад, ки њолатњои онро ривољ дода 
тавонанд. Масалан, Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон масъалањоеро пешбинї 
кардааст, ки бояд тавассути ќонунњои 
конститутсионї ё ќонунњои љорї танзим 
карда шаванд. Ба ин шумора њолатњои 
дар ќисми 4 моддаи 7, ќисми 3 моддаи 15, 
ќисми 4 моддаи 48, ќисми 4 моддаи 51, 
ќисми 5 моддаи 65, ќисми 5 моддаи 71, 
ќисми 4 моддаи 74, ќисмњои 5 ва 6 моддаи 
78, моддаи 83, ќисми 3 моддаи 84, моддаи 
92 ва ќисми 3 моддаи 95 муќарраргардида 
мисол шуда метавонанд. Сарфи назар аз 
њаљми танзимёбии муносибатњои њуќуќии 
конститутсионии мазкур, ќонунњои ишо-
рашуда бояд ба мазмун ва рўњи Консти-
тутсия мувофиќ бошанд. Ќабул ва амали 
чунин санадњо амалї гардидани меъёрњои 
конститутси ониро боздошта ва ё халалдор 
карда наметавонанд.

Хусусиятњои њуќуќии Конститут-
сия. Њар кадом Конститутсия ху-

сусиятњои хоси њуќуќї ва сифатњои ќонуни 
асосии давлатро дорад. Конститутсия дар 
ќатори санадњои меъёрии њуќуќї яке аз 
навъњои ќонун мебошад ва ба он њамаи 
нишонањои ќонун хос аст. Хусусияти 
Конститутсия, пеш аз њама, дар волоияти 
њуќуќии он инъикос меёбад. Волоияти 
Конститутсия ба њамаи ќонунњои њадди 
гуногун таъсир дорад. Мувофиќи Консти-

тутсия ва Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќї» дар 
низоми ќонунгузории љумњурї чор намуди 
ќонунњо пешбинї шудаанд: ќонунњои бо 
роњи раъйпурсии умумихалќї ќабулшуда, 
ќонунњои конститутсионї, ќонунњои љорї 
ва кодексњои њуќуќї. Дар таљрибаи ќонун-
гузории Љумњурии Тољикистон њанўз њоди-
саи ќабули ќонунњо ба таври раъйпурсии 
умумихалќї љой надоранд. Албатта, ба 
ин гурўњи ќонунњо он ќонунњое, ки њадафи 
ворид намудани таѓйиру иловањо ба Конс-
титутсияро доранд, дохил намешаванд, 
аммо дар њолати ќабули чунин ќонунњо низ 
бояд мувофиќати онњо ба Конститутсия ба 
эътибор гирифта шавад. Мувофиќи тарти-
би ќабул ва ќувваи њуќуќии худ кодексњо 
ва ќонунњои љорї њамвазн буда, фаќат бо 
таркиб ва мазмуни худ фарќ доранд. Дар 
робита бо њамаи ин ќонунњо усули волоия-
ти њуќуќии Конститутсия риоя карда шуда, 
мувофиќати онњо бо Конститутсия таъмин 
карда шавад. Волоияти њуќуќии Консти-
тутсия одатан дар матни он ќайд меёбад. 
Масалан, мувофиќи моддаи 10 Конститут-
сияи Љумњурии Тољикистон «Конститутсияи 
Тољикистон эътибори олии њуќуќї дорад… 
Ќонунњо ва дигар санадњои њуќуќие, ки 
хилофи Конститутсияанд,  эътибори њуќуќї 
надоранд».

Амали мустаќими меъёрњои 
Конс титутсия (муродифи амали 

бевоситаи Конститутсия) – усулест, ки 
мувофиќи он меъёрњои ќонуни асосї 
мустаќиман, сарфи назар аз мављуд 
будани ќонунгузории тафсилдињанда, 
амалї карда мешаванд. Дар њолати 
риоя нашудани усули мазкур имкони 
мурољиат ба суд барои њимояи њуќуќи 
конститутсионї вуљуд дорад. Дар моддаи 
10 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
муќаррар шудааст, ки меъёрњои Консти-
тутсия мустаќиман амал мекунанд. Барои 
амалї намудани усули мазкур меъёри 
конститутсионї оид ба танзими њуќуќ ва 
озодињои инсон ва шањрванд ањамияти 
калон дорад. Дар конститутсияи аксари 
давлатњо дар ин хусус меъёрњои дахлдор 
вуљуд доранд. Масалан, дар ќисми дую-

ми моддаи 14 Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон чунин муќаррар шудааст: 
«Њуќуќ ва озодињои инсон ва шањрванд 
бевосита амалї мешаванд. Онњо маќсад, 
мазмун ва татбиќи ќонунњо, фаъолияти 
њокимияти ќонунгузор, иљроия, маќомоти 
мањаллии њокимияти давлатї ва худидо-
ракуниро муайян мекунанд ва ба воситаи 
њокимияти судї таъмин мегарданд». 
Дар ќонуни асосии он давлатњое, ки дар 
хусуси амали бевоситаи конститутсия 
меъёр мављуд нест, таљрибаи судї онро 
амалан татбиќ менамояд. Дар ин њолат 
презумпсия (эњтимол)-и амали мустаќими 
конститутсия риоя карда мешавад. Дар ин 
хусус дар ќарори Суди конститутсионии 
Федератсияи Россия аз 31 октябри соли 
1995 ба судяњо тавсия карда шудааст, ки 
дар баррасии мавод дар њамаи њолатњои 
зарурї Конститутсияи Федератсияи Рос-
сияро њамчун санади мустаќиман амал-
кунанда ба асос гиранд.

Адлияи конститутсионї (адолати 
судии конститутионї) ибораи љамъ-

бастиест, ки низоми маќомот ва расму 
ќоидањое, ки имкон медињад, мувофиќати 
санадњои парлумон, маќомоти воњидњои 
мухторї, маќомоти мањаллии њокимияти 
давлатї, санадњои њокимияти иљроия ва 
шахсони хусусиро ба ќонуни асосї тафтиш 
намояд. Адлияи конститутсионї яке аз 
шаклњои асосии амалї намудани назорати 
конс титутсионї мебошад. Назорате, ки 
дар шакли мурофиаи судии конститутси-
онии аз тарафи маќомоти судии махсус - 
Суди конститутсионї, инчунин, маќомоти 
квази судї - Шурои конститутсионї ва 
баъзе дигарњо, инчунин, худи ин маќомот 
амалї менамоянд. Дар низоми адолати 
судї адлияи конститутсионї шохаи махсус 
мебошад. 

Конститутсиягарої (конституцио-
нализм) – тартиботи давлатдорї, 

ки бо Конститутсия асос ёфтааст. Тарзи 
идоракунии давлатие, ки тибќи Консти-
тутсия мањдуд гардонда шудааст. Низоми 
сиёсие, ки ба Конститутсия асос ёфта, бо 
усулњои конститутсионї идора карда ме-
шавад, њамчун назарияи сиёсї - њуќуќие 

мебошад, ки зарурияти барпо кардани 
сохтори конститутсиониро асоснок ме-
намояд. 

Конститутсиявигардонї (конститу-
ционализация) - дар матни Консти-

тутсия муќаррар кардани њолатњо ва ба 
онњо хос донистани неруи конститутсионї. 
Ин амал дар таљриба худ аз худ эътироф 
гардида, пайдоиши меъёри нави консти-
тутсионї боиси мунозира намегардад. 
Масалан, ќисми хулосавї, гузаришї, 
хотимавї ва интиќолии Конститутсия 
њамон ваќт бечунучаро ќисми таркибии 
он дониста мешавад, ки агар љойи он дар 
низоми таркиби Конститутсия асоснок 
муайян карда шавад. Дар њолати дар 
ќисми асосии матни Конститутсия љойи он 
муайян нагардидан неруи конститутсионии 
он бањснок шуда метавонад. Дар асоси 
ќисми дуюми моддаи 92 Конститутсияи 
Љумњурии Тољикис тон мављудият ва фаъо-
лияти адвокатура њамчун нињоди њимояи 
инсон ва шањрванд, шахсони њуќуќї расмї 
гардонда шудааст.

Ашўрбой ИМОМОВ, 
номзади илмњои њуќуќшиносї, 
профессор, сарходими илмии 
Институти фалсафа, 
сиёсатшиносї ва њуќуќи ба номи 
А. Бањоваддинови АМИТ,
Љурахон МАЉИДЗОДА, 
доктори илмњои њуќуќшиносї, 
профессор, сарходими илмии 
Институти фалсафа, 
сиёсатшиносї ва њуќуќи ба номи 
А. Бањоваддинови АМИТ

ШИНОСНОМАИ ДАВЛАТ

Зимни маросим ба Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон сафирони 

фавќулода ва мухтори Љумњурии Њин-
дустон Раљеш Уки, Љумњурии Халќии 
Бангладеш Муњаммад Мунирул Ислом, 
Шоњигарии Нидерланд Нико Схемерс, 
Љумњурии Литва Навикас Эгидиюс, 
Љумњурии Словакия Виктор Боретски, Ва-
тикан Љорљ Љорљ Панамтундил, Љумњурии 
Ангола Аугушто да Силва Куня, Љумњу-
рии Бенин Андре Акамби Окунлола-Би-
ау, Љумњурии Сйерра-Леоне Моњамед 
Йонгаво ва Љумњурии Колумбия Эктор 
Исидро Аренас Нейра эътимодномањои 
худро бо паёму дуруд аз роњбарияти 
кишварњои хеш таќдим карданд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон њамаи сафиронро ба муносибати 
таъйин гардиданашон ба ин маснад дар 
Љумњурии Тољикистон самимона табрику 
тањният гуфтанд. Изњори итминон карда 
шуд, ки фаъолияти самараноки сафирон 
омили муассири рушду тањкими муноси-
батњои дўстї ва њамкорињои гуногунсоња 
байни кишварњо хоњад гардид.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон таъкид намуданд, ки мулоќоти 
имрўза дар айёме сурат мегирад, ки дар 
саросари сарзамини куњантамаддуни 
Тољикистон накњати яке аз зеботарин 
љашнњои Машриќзамин - Наврўзи олам-
афрўз ба машом мерасад.

Бо истифода аз фурсат Сарвари 

давлат муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
сафирони навтаъйиншуда табрикоту 
таманниёти некашонро ба муносибати 
ин љашни байналмилалї иброз наму-
данд. Зикр гардид, ки баробари маќоми 
байналмилалї гирифтани Љашни Наврўз 

фазилатњои неку созандаи он аз фазои 
миллию фарњангиаш фаротар рафта, 
мазмуну тобиши љањонї касб кардааст.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон оид ба тањкими робитањои дўстї 
ва њамкорињои гуногунљанбаи судманди 
Тољикистон бо Љумњурии Њиндустон, 
Љумњурии Бангладеш, Шоњигарии Ни-
дерланд, Љумњурии Литва, Љумњурии 
Словакия, Ватикан, Љумњурии Ангола, 
Љумњурии Бенин, Љумњурии Сйерра-Ле-
оне ва Љумњурии Колумбия андешаронї 
карданд.

Президенти мамлакат зикр намуданд, 
ки давлати Тољикистон тайи солњои соњиб-
истиќлолї пайваста саъй менамояд, то 
доираи шарикону дўстонашро дар арсаи 

байналмилалї бештару густурда гардо-
над. Дар ин замина, Њукумати Љумњурии 
Тољикистон бо љомеаи љањонї дар самтњои 
мухталифи сиёсї, иќтисодию тиљоратї, 
фарњангию гуманитарї ва амниятї ра-
вобити фаъолу созандаро пеш мебарад. 

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон оид ба ављи бесобиќаи 
ташаннуљ дар манотиќи гуногуни олам 
андешаронї карда таъкид доштанд, ки 
дар чунин шароити њассос њамраъйї, 
њусни тафоњум ва њамкорињои пурсамари 
байнидавлатї њамчун омили калидии 
устувории љомеаи љањонї ањамияти ду-
чанд пайдо мекунад.

Дар ин замина, давлати Тољикистон 
идомаи шарикї бо кишварњои сафиро-
ни навтаъйиншударо бахши таркибии 
сиёсати хориљии худ дониста, дурнамои 
онро нек арзёбї менамояд.

www.prezident.tj

ЌАБУЛИ ЭЪТИМОДНОМА АЗ САФИРОНИ НАВ
15-уми марти соли 2024 дар Маљмааи давлатии «Ќасри миллат» 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон аз сафирони 
нави фавќулода ва мухтори як ќатор кишварњои хориљї эъти-
моднома ќабул карданд.
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Дар Паёми Президенти 
Љумњурии Тољикистон 
муњтарам  Эмомалї Рањмон 
ба Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон маќоми ин-
сон дар маркази таваљљуњ 
ќарор гирифта, бењдош ти 
њаёти иљтимоии мардум, 
осудаю оромона дар фазои 
сулњу вањдат умр ба сар 
бурдани инсон, баланд 
бардоштани сатњу сифат 
ва самаранокии соњањои 
иљтимої, алалхусус мао-
рифу тандурустї, махсус 
таъкид гардид.

П р е з и д е н т и  Љ у м њ у р и и 
Тољикис тон муњтарам Эмомалї 
Рањмон 28 декабри соли 2023 
дар Паёмашон ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикис тон аз љумла, 
зикр намуданд, ки соли 2017 
агар низоми маорифи кишвар 
2,1 миллион нафарро ба тањсил 
фаро гирифта бошад, пас дар 
соли 2023 ин нишондињанда ба 
2,6 миллион нафар расидааст.

Дар соли 2023 шумораи хатм-
кунандагони муассисањои тањси-
лоти миёнаи умумии кишвар 103 
њазор нафарро ташкил дода 
бошад, пас ќабул ба синфи якум 
ба 261 њазор нафар расида, 
200 муассисаи таълимии нав 
ва биноњои иловагї барои беш 
аз 85 њазор хонанда сохта ба 
истифода дода шудааст, вале 
ин њоло њам кам аст, зеро њанўз 
73 њазор хонанда бе љои нишаст 
мондаанд.

Аз ин рў, барои бартараф 
кардани ин норасоињо мо бояд 
аз њамаи имкониятњо дуруст 
ва самаранок истифода бурда, 
барои бењтар кардани пояи 

давлату давлатдорї саъю талош 
намоем. Дусаду шасту як њазор 
кўдак, ки ќадами аввалинро ба 
даргоњи муќаддас - мактаб ме-
гузоранд, бояд тањти назорати 
ин муассисаи тарбиякунандаи 
одобу ахлоќи њамида ќарор до-
шта бошанд. 

П р е з и д е н т и  Љ у м њ у р и и 
Тољикис тон муњтарам Эмомалї 
Рањмон борњо дар бораи омўзгор 
ва маќому мароми ў дар тарбияи 
хонандагон сухан карда, чунин 
ќайд намудаанд: «Муаллим аќл, 
шарафу виљдони љомеа ва симои 
асосии он мебошад. Вай донишу 

заковат ва гармии худро бедареѓ 
ба фарзандон медињад ва хешро 
хушбахт мењисобад». Бинобар 
ин, дар Паёми навбатї зарурати 
такмили ихтисос ва бозомўзии 
омўзгорон, рушди тањсилоти 
иловагї, таќвияти маќоми омўз-
гор дар љомеа, љалби бештари 
хонандагону омўзгорон ба исти-
фодаи технологияњои иттилоотї, 
раќамикунонии соњаи маориф, 

омода кардани омўзгорону таљ-
диди назар кардани стандартњои 
касбї барои онњо ва такмили 
муносибати босалоњият ба таъ-
лимро махсус таъкид карданд.

П р е з и д е н т и  Љ у м њ у р и и 
Тољикис тон муњтарам Эмомалї 
Рањмон хотирнишон намуданд, 
ки авзои зудтаѓйирёбандаи љањо-
ни имрўза низоми маорифи 
муназзам, мустањкам ва љавобгў 
ба талаботи рўзафзуни замонро 
таќозо менамояд.

Роњбари давлат вобаста ба 
соњаи тандурустї низ ибрози 
назар намуда, ќайд карданд, ки 

он самти афзалиятноки сиёсати 
давлати Тољикистон ба њисоб 
рафта, барои таъмини салома-
тии ањолї ва баланд бардошта-
ни сифати хизматрасонињои тиб-
бї њамаи чорањои зарурї амалї 
шуда, ин раванд бардавом аст.

Дар соли 2023 барои соњаи 
тандурустї 3,3 миллиард сомонї 
људо карда шудааст, ки дар 
муќои са ба соли 2017-ум 2,3 ба-
робар зиёд буда, 8,8 фоизи буље-
ти давлатиро ташкил медињад. 

Президенти љумњурї муњта-
рам Эмомалї Рањмон боз изњор 
дош танд, ки дар панљ соли оянда 
барои сохтмон ва таъмири беш 
аз 350 муассисаи тандурустї 
500 миллион сомонї пешбинї 
гардидааст. 

Яке аз масъалањои муњим 
зиёд шудани шумораи ањолии 
Љумњурии Тољикистон ба шу-
мор меравад. Зиёд шудани 

ањолї, пеш аз њама, аз дараљаи 
осудањолона зиндагї кардани 
мардум дарак медињад. Дар 
Паём таъкид шуд, ки дар давраи 
соњибистиќлолї ањолии мамла-
кат 2 баробар зиёд шуда, аз 5,3 
миллион нафари соли 1991 то 
ба 10,2 миллион нафар дар соли 
2023 расид.

Тањлилњо нишон медињанд, 
ки афзоиши табиии ањолї аз 
њисоби зиёд шудани таваллуд 
ва паст гардидани фавт дар 
давраи соњиб истиќлолї њар сол 
ба њисоби миёна 2,1 фоизро 
ташкил медињад. Агар ба таври 

муќоиса назар андозем, дар ин 
давра шумораи фавт ба њисоби 
1000 нафар ањолї аз 6 нафар 
дар соли 1991 то 3 нафар дар 
соли 2023 паст гардидааст. Да-
розумрии миёнаи ањолї аз 70 ба 
76,3 сол расидааст. Ин гувоњи 
он аст, ки сол ба сол зиндагии 
мардуми љумњурї бењтар шуда, 
ањолии кишвар аз нишондодњои 
зикршуда ќаноатманданд. 

П р е з и д е н т и  Љ у м њ у р и и 
Тољикис тон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар Паёми навбатиашон 
ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон марњила ба марњила 
баланд бардоштани маќом зан 
- модар ва барои онњо фароњам 
овардани шароити заруриро 
муњимтарин воситаи солимгар-
донии љомеа номиданд. Њар 
миллат бояд, пеш аз њама, мо-
дари солим дошта бошад, зеро 
бидуни модари солим миллатро 

такомул аз имкон берун аст. Мо-
дари солим фарзанди солимро 
ба вуљуд меорад ва фарзанди 
солим неруи зењнии миллат 
ба шумор меравад. Бинобар 
ин, Сарвари давлат сохторњои 
марбутаро супориш доданд, ки 
дар ин љода аз њама восита ва 
имкониятњо самаранок истифо-
да баранд. 

Вобаста ба ин дар Паём ома-
дааст: «Дар зарфи солњои соњиб-
истиќлолї занону бонувони 
лаёќатманду баландихтисос ба 
хизмати давлатї ва идоракунии 
давлатї љалб карда шудаанд ва 
ин раванд минбаъд низ идома 
дода мешавад». 

Ќобили ќайд аст, ки дар 
солњои истиќлолияти давлатї 
беш аз 256 њазор нафар духтар 
муассисањои тањсилоти олиро 
хатм карда, соњиби маълумоти 
олї гардиданд. Ин дар њолест, 
ки тибќи маълумоти оморї, соли 
1989-ум њамагї 66 њазор нафар 
занону бонувон соњиби маълу-
моти олї буданд. Духтарони 
маълумоти олидор, пеш аз њама, 
бо ахлоќи њамида тинати покро 
дороанд.

Имрўз барои духтарони 
кишвар шароити муфид фа-
роњам шудааст. Аз 41 њазору 
232 донишљўи тољик, ки дар дав-
латњои хориљї тањсил мекунанд, 
беш аз 11 њазор нафарашон 
духтарон мебошанд. Танњо дар 
дањ соли охир 11 њазор духтарон 
муассисањои тањсилоти олии 
касбиро бо квотаи президентї 
хатм кардаанд. 

Љањони пуртазоди муосир 
њар яки моро водор менамояд, 
ки барои осудаю осоишта зин-
дагї кардан сањм гузорем. Дар 
ин љода маќоми њизбњои сиёсї 
низ назаррас аст. Мо, мардуми 
барўманди тољик, дар атрофи 
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї  Рањмон 
муттањидтар гардем, то орзую 
омоли миллату давлатамон 
пурра амалї гарданд.

(Идома аз сањ. 1)

ЧАРО КОРХОНАИ 
ЗАМОНЕ МАШЊУРИ 
ШАРБАТБАРОРЇ АЗ 
ФАЪОЛИЯТ МОНД?

Корхонаи шарбатбарорї дар кўчаи Айнии 
ноњияи Мир Сайид Алии Њамадонї љойгир 
буда, зертобеи Иттифоќи «Тољикматлубот» 
мебошад ва масоњаташ панљ гектар заминро 
ташкил медињад. Сехњо ва биноњои ёрирасони 
он њоло ба харобазор мубаддал гаштааст.

Бинои корхона аз берун як манзараи њузнангез 
дорад. Нафаре, ки дар назди бинои корхона истода 
буд ва худро Мансур муаррифї кард, гуфт: «Корхо-
наи шарбатбарорї солњо боз дар чунин њолат ќарор 
дорад ва касе нест, ки онро ба кор дарорад. Солњои 
пеш дар ин корхона шумораи зиёди мардону занони 
ноњия фаъолият мекарданд». 

Тавре аз Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии ноњияи Мир Сайид Алии Њамадонї иттилоъ 
доданд, як сехи корхонаи шарбатбарорї то соли 
2022 фаъолият менамуд ва дар он њашт нафар зани 
мањаллї ба истењсоли шарбату консерваи бодиринг 
ва пиёзи анзур машѓул буданд. Бо сабабњои номаъ-
лум он сех њам аз фаъолият монд. 

Раиси ноњия Нурулло Мирзозода зимни нишасти 
матбуотї аз вазъи корхона нигаронї карда гуфт: 
«Чандин маротиба барои барќарорсозии корхона ба 
роњбарияти Иттифоќи «Тољикматлубот» мурољиат 
намудем. Мутаассифона, то имрўз љавоб надоданд. 
Агар роњбарияти «Тољикматлубот» имкони ба кор 
андохтани корхонаро надорад, онро ба ихтиёри 
Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
ноњияи ноњияи Мир Сайид Алии Њамадонї гузорад, 
то бо љалби соњибкорон корхона ба кор дарояд».

 
Исломи РАЉАБАЛЇ,
«Садои мардум»

Президенти мамлакат дар мулоќоти 
мавриди назар барњаќ фармуданд: «Дар 
њоле ки аксар кишварњои исломии љањон 
босуръат рушд карда, бо омўзиши илмњои 
муосир њатто барои фатњи кайњон кўшиш 
менамоянд, дар љомеаи мо гароиши 
баъзе шањрвандон ба хурофотпарастиву 
ифротгарої ва тањсилоти ѓайриќонунии 
динї афзоиш ёфта истодааст».

Бамаврид аст аз он ёдовар шавам, 
ки баръакси кишвари мо, дар аќсои олам 
дин бањри њифзи манфиатњои миллї хеле 
густурда истифода ва дар баъзе њолат 
њатто сўиистифода њам мешавад. Барои 
мисол, калисои католикї ва калисоњои 
православї бо мењвар ќарор додани 
манфиатњои миллї бањри пешгирии ни-
зоъњо, тањкими сулњ, риояи њуќуќи башар, 
пуштибонї аз њуќуќи зан, мубориза бар 
зидди беморињои вазнин, терроризм, 
расондани кумак ба мардуми камбизоат 
ва ѓайра бо сохторњои дахлдор фаъоли-
яти муштарак доранд.

Мисоли дигар, уммати ислом дар 
кишварњои Ќафќоз бо нидои «Аллоњу 
акбар» аз манфиатњои миллию давлатии 
Федератсияи Россия њимоя мекунанд. 
Кори дуруст мекунанд, зеро тафовути 
эътиќодї набояд монеа дар њифзи ман-
фиатњои миллї бошад. 

Аз ин лињоз, суханони Пешвои миллат 
– «Ман ифтихор мекунам, ки тољикам ва 
баъдан мусулмон» рамзу њикмати зиёд 
дошта, масъулин бо истинод ба он мета-
вонанд самаранокии корњои идеологиро 
таъмин созанд. Илова бар ин, Президен-
ти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон 
таъкид карданд, ки «њар фарди ин сарза-
мин ва њар як наврасу љавони он, ки бо 
решањои таърихиву забонї ва фарњан-
гиву маънавї бо миллат ва халќи тољик 
пайванди ногусастанї дорад, бояд бо 
ифтихор иброз намояд, ки ман тољикам, 
набера ва меросдори аљдоди бофарњанге 
њастам, ки барои рушди илму фарњанг 
ва тамаддуни башарї, инчунин, њифзи 
асолати дини мубини ислом хизмати 
басо арзишманд карда, дар олами ислом 
љойгоњи сазоворро соњиб гардидаанд». 

Мутаассифона, иддае њамватанон 
дарк накардаанд, ки мансубияти исломї 
ба њељ ваљњ маънои инкори мансубияти 
фарњангии миллатњои мусулмонро на-
дорад. Сабаби асосии чунин вазъият ба 
андешаи муњтарам Эмомалї Рањмон, 
пеш аз њама, дар он аст, ки кор бо мардум 
дар самти ташаккули маънавиёти солиму 
созанда ба таври зарурї ба роњ монда 
нашудааст.

Тавре Пешвои миллат гуфтанд: 
«Роњбарони вилоятњо ва шањру ноњияњо, 
сохторњои мањаллии вазоратњои маориф 
ва илм, фарњанг, мењнат, муњољират ва 

шуѓли ањолї, кумитањои кор бо љавонону 
варзиш, занон ва оила, дин, танзими анъ-
ана ва љашну маросим, дигар сохторњои 
марбутаи давлатию љамъиятї, аз љумла 
маќомоти њифзи њуќуќ ва судњо, пешбур-
ди фаъолияти мафкурасозиро дуюмда-
раља мешуморанд ва ба ин масъалаи 
муњим ањамияти зарурї намедињанд». 

Дар шароити кунунї, ки вањдати 
миллї, суботи сиёсї ва амнияти миллї 
моњияти рўзафзун касб намудааст, љой-
гоњи дунявият хоса мебошад. Ќонунгузор 
муќаррар кардааст, ки иттињодияњои динї 
ва њизбњои сиёсии характери динидошта 
њаргиз наметавонанд аз њуќуќ ва озо-
дињои динии шањрвандон сўиистифода 
намоянд.

Дин ва диёнатро мењвари мубори-
зањои сиёсї ва идеологї кардану му-
ташанниљ сохтани суботи љомеа амали 
зиддиконститутсионї, зиддимиллї ва 
њатто зиддишариатї аст, зеро ислом 
суботи љамъиятї ва амнияти њар як мил-
лати мусулмонро арзиши олї мењисобад.

Фаъол будани ќариб чор њазор масљид 
дар кишвар яке аз садњо далели таќвият-
бахши љавњари матлаб мањсуб мешавад. 
Љоиз ба зикри алоњида аст, ки бо дарна-
зардошти теъдоди ањолї дар кам кишва-
ри исломї ин ќадар масљид вуљуд дорад. 

Тавре дар суханронии Роњбари 
мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон 
зикр гардид: «Имрўз дар Тољикистон ба 
2000 нафар шањрванд як масљид рост 
меояд, дар њоле ки ин нишондињанда дар 
кишварњои аъзои Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил 3 – 3,5 њазор ва дар дигар 
кишварњои мутараќќии љањон 5 – 5,5 ња-
зор нафарро ташкил медињад».

Чун сухан дар бораи масљид рафт, 
набояд фаромўш кард, ки фаъолияти 
масљидњоро берун аз чорчўбаи арзишњои 
миллї ва давлатї роњандозї кардан 
пайомади ногувор хоњад дошт. Хуб ме-
донам, ки аз лињози таъйинот ин макон 
љои ибодат аст, аммо метавонад дар 
ташаккули худшиносии мардум сањми 
арзанда дошта бошад. Њарчанд баъзењо 
ќабул надоранд, вале бамаврид аст, ки 
дар мавъизањои хатибони масљид масо-
или фарњанги миллї, тарбияи ахлоќї, 
ватандўстї ва тарѓиби арзишњои миллї 
мењвар бошанд. 

Мо - мусулмонон ифтихорманд бояд 
бошем, ки дини ислом мазњари рўњонї 
ва ахлоќї буда, миллї кунонидан ва 
дарку татбиќи ањкоми он метавонад ба 
манфиати миллат ва тањкими давлатдорї 
хизмат намояд. Агар дар ин самт комёб 
гардем, ин дини мубин якљо бо андешаи 
миллї ќодир аст, ки ба пешрафти љомеа 
такони љиддї бахшад. 

Далер АБДУЛЛО,
«Садои мардум»

АВВАЛ ТОЉИК ВА 
БАЪД МУСУЛМОН
Пешвои миллат ба «бањс дар мавриди 
мусулмон ё тољики мусулмон»
нуќта гузоштанд

Њамовозї ба Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам  Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

МУТТАЊИДТАР ГАРДЕМ, ТО
ОРЗУЊОЯМОН ПУРРА АМАЛЇ ШАВАНД

Абдуњалим ЃАФФОРЗОДА,
вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон

Маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти 
давлатии ноњияи Фай-
зобод маќолаи рўзно-
манигор Њокими Са-
фарро бо номи «Ѓарами 
партов ба кўњ табдил 
меёбад», ки дар шумо-
раи №13 (4753) рўзно-
маи «Садои мардум» 
аз 26 январи соли 2024 
рўйи чоп омадааст, 
мавриди тањлилу бар-
расї ќарор дод.
Вобаста ба масоили 

мазкур иттилоъ медињем, 
ки аз тарафи маъмурияти 
маркази назорати давлатии 
санитарию эпидемиологии 
ноњия пайваста бо ањолии 
љамоатњои шањраку дењоти 
ноњия ба пешгирї, пайдоиш 
ва пањншавии беморињои 
сироятї, осебгирї аз сагњои 
бесоњиб ва партовљойњо 
корњои фањмондадињї гуза-
ронда мешавад. Инчунин, 
ба љамоатњои шањраку дењот 
барои несту нобуд намуда-
ни сагњои дайду ва бањри 
бартараф намудани камбу-
дињои љойдошта њамасола 
пешнињоди санитарї ирсол 
мегардад.

Ќайд кардан бамаврид 
аст, ки дар дохили КВД «Бо-
зори Истиќлол», воќеъ дар 
дењаи Мискинобод њафтае як 
маротиба - рўзњои якшанбе 
соњибкорон аз шањру ноњи-
яњои гирду атроф ба фурўши 

мањсулоти омехта машѓул 
мебошанд. Нисбати дўкон-
дорњое, ки ба ном «ошхона» 
барпо кардаанд, аз тарафи 
кормандони маркази назо-
рати давлатии санитарию 
эпидемиологии ноњия чора-
бинињои маъмурї андешида 
шуда, ба маъмурияти бозори 
номбурда пешнињоди сани-
тарї дода шуд.

Марказ ба нуњ љамоати 
шањраку дењоти ноњия, ху-
сусан љамоатњои шањраки 
Файзобод ва «30-солагии 
Истиќлол», барои андешида-
ни чорањои муассир вобаста 
ба камбудињое, ки муаллиф 
дарљ намудааст, амрно-
мањо пешнињод кард, ки дар 
муњлати муќарраргардида аз 
масъулини љамоатњо иљрои 
корњо талаб карда мешавад.

Бояд ќайд кард, ки њар 
њафта дар маљлисњои назо-
ратии назди раиси ноњия ин 
масъала мавриди баррасї 
ќарор мегирад.

М а ќ о м о т и  и љ р о и я и 
мањаллии њокимияти дав-
латии ноњия масъалаи маз-
курро зери назорати доимї 
ќарор дода, бањри њар чї 
зудтар бартараф намуда-
ни камбудињои љойдошта 
чорањои таъхирнопазир ме-
андешад.

Љ. КАРИМЗОДА, 
муовини раиси 
ноњияи Файзобод

«ЃАРАМИ ПАРТОВ 
БА КЎЊ ТАБДИЛ 
МЕЁБАД…»

Ба «САДОИ МАРДУМ» љавоб омад

ИМСОЛ НБО «СЕБЗОР» 
БА КОР МЕДАРОЯД

Тањти раёсати раиси Маљли-
си вакилони халќи Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон 
Мирзонабот Алишер иљлосияи 
њаждањуми Маљлиси вакилони 
халќи ВМКБ даъвати шашум 
доир шуд, ки дар он дар ба-
робари дигар масоили муњим 
иљрои наќша ва барномањои 
тараќќиёти иљтимої-иќтисодї, 
њолати хољагидорї, истифода 
ва идораи иншооти моликияти 
коммуналии ВМКБ дар соли 
2023 мавриди баррасї ќарор 
гирифт.
Мирзонабот Алишер дар робита 

ба масъала зикр кард, ки љињати 
сазовор пешвоз гирифтани Љашни 
35-солагии Истиќлолияти давлатї 
дар вилоят бунёди 92 корхонаи 
саноатї бо фарогирии 1437 љойи 
нави корї ба наќша гирифта шуда, 

барои бунёди бомароми иншооти 
стратегии вилоят - Неругоњи барќи 
обии «Себзор» њоло 400 нафар 
коргар зарур аст.

Тавре иттилоъ дода шуд, ново-
баста аз фасли сармо ва рўзњои ху-
нуки аввалњои фасли бањор, корњои 

сохтмонї дар иншооти мазкур ља-
раён дошта, бо дастури бевоситаи 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон моњи декабри соли 2024 
агрегати якуми НБО «Себзор» мав-
риди бањрабардорї ќарор мегирад.

Инчунин, дар ноњияи Мурѓоб 
дар њамкорї бо шарикони рушд 

сохтмони неругоњњои барќии оф-
тобию бодї босуръат идома дош-
та, дар радифи бунёди коргоњу 
корхонањо дар соњаи наќлиёт 
амалигардонии се лоињаи сар-
моягузории давлатї - сохтмони 
роњи Ќалъаихумб - Ванљ, пули 

мошингузари мавзеи «Дашти По-
ён»-и шањри Хоруѓ, ќитъаи роњи 
автомобилгарди мавзеи Барсем 
ва як адад пул аз љумлаи иншооти 
дигари сохташаванда мебошанд.

М. ИМОМНАЗАР, 
«Садои мардум»

Журналисти собиќадор Камоли 
 Ќурбониён, Мављуда Њасанова - сар-
муњаррири маљаллаи «Бонкдорї, 
тараќќиёт, љањонишавї»-и Бонки 
миллии Тољикистон, Умари Шерхон 
- публитсист, Амир Саидзодаи Мункї 
- журналист аз ноњияи Ховалинг дар 
Рўзи матбуоти тољик Љоизаи ба номи 
Абулќосим Лоњутии Иттифоќи жур-
налистони Тољикистонро (дар бахши 
матбуот) мушарраф шуданд.
Рўзи матбуоти тољик дар «Кохи Суруш» 

баргузор гардид. Дар чорабинии идона 
мушовири бахши ёрдамчии Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои 
рушди иљтимої ва робита бо љомеа Масрур 
Абдуллозода ва вазири фарњанги љумњурї 
Матлубахон Сатториён суханронї ва дар 

њолати ногувори имрўзаи минтаќа ва љањон 
њифзи амнияти иттилоотии кишварро аз 
вазифањои муњими љомеаи журналистї 
шумурданд. 

Матлубахон Сатториён аз аввалин 
рўзномаи тољикї «Бухорои шариф» ёд 
оварда, онро заминаи асосии ташаккули 
матбуоти тољик арзёбї кард. Зикр гардид, 
ки ин рўзнома 11-уми марти соли 1912 бо 
ташаббуси равшанфикрони тољик нашр 
гардид. «Бухорои шариф», њамчун минба-
ри маорифпарварони тољик, хонандагони 
худро бо забони сода аз њаводиси љањон, 
масъалањои гуногуни сиёсї, таърихї, 
љуѓрофї, адабиёт ва амсоли инњо огоњ на-
муд. Рўзнома то 2-юми январи соли 1913 

интишор шуда, њамчун падидаи муњими 
фарњангї заминаи асосї барои ташаккули 
матбуоти тољик гашт. 

Дар фарљоми чорабинї як идда фаъо-
лони воситањои ахбори омма бо нишони 
Аълочии фарњанги Љумњурии Тољикистон, 
Аълочии матбуоти Љумњурии Тољикистон 
ва сипосномаю ифтихорномањои Вазорати 
фарњанг ќадр шуданд. Бо ќарори Кумитаи љо-
изањои Иттифоќи журналистони Тољикис тон 
Љоизаи ба номи Абулќосим Лоњутиро дар бах-
ши телевизион Ёрмањмад Самадов, наттоќи 
телевизион, Барно Соњибова, сармуњаррири 
идораи тањлилии телевизиони «Љањоннамо», 
Шарифзода Мањмадалї Сафар, сармуњарри-
ри идораи илм ва маърифати «Телевизиони 

Тољикистон», сазовор шуданд. Љоизаи мазкур 
дар бахши пажўњиши илмї ба Зафар Аскар, 
дотсенти кафедраи телевизион ва радиошу-
навонии факултети журналистикаи ДМТ, дар 
бахши сомонањои иттилоотї ба Абдурањмон 
Рањмонов, хабарнигори сомонаи иттилотии 
«Истиќлол» ва дар бахши радио ба муовини 
сармуњаррири идораи барномањои тањлилии 
радиои «Тољикистон» Зиёратшоњ Ањмадов 
супурда шуд. 

Љоизаи ба номи Асадулло Саъдулло-
ев - Нашрияи муваффаќи мањаллиро ба 
нашрияњои «Њаќиќати Суѓд» ва «Оинаи 
Рашт» сазовор донистанд.

Ф. ФАЙЗАЛЇ, «Садои мардум»

РЎЗИ МАТБУОТИ ТОЉИК ЉОИЗАИ БА НОМИ АБУЛЌОСИМ 
ЛОЊУТИРО КИЊО САЗОВОР ШУДАНД?

ПАЁМ - ЌОСИДИ БАХТУ САОДАТИ МИЛЛАТ
Дар Љамоати дењоти «Ќалъанак»-и ноњияи Рашт њайати 
Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњия 
тањти роњбарии иљрокунандаи вазифаи раиси ноњия Зарина 
Идизода бо маќсади таблиѓи муњтавои Паёми Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон бо сокинон вохўрї 
баргузор гардид. 
- Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 

ба хотири таъмини зиндагии шоистаи сокинони кишвар ва рушду 
нумўи мамлакат њамеша чорањою тадбирњои сариваќтї меанде-
шанд. Ин нуктаро метавон аз корњои анљомдода, ки дар Паёми 

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дарљ шудаанд, дарёфт. Мо бояд дар љавоби ин ѓамхорињо дар 
пањлуи Пешвои миллат содиќона барои амалї гардидани барно-
мањои гуногуни ояндасоз зањмат бикашем, - гуфт зимни суханронї 
Зарина Идизода. 

Номбурда дар анљоми суњбат ањли зањмати ноњия ва соњибко-
рони мањаллиро ба вусъат бахшидани корњои ободонию созандагї 
ба истиќболи Љашни 35-солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон ва «Солњои рушди саноат» даъват кард. 

Диловари МИРЗО,  «Садои мардум»
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ДОВТАЛАБОНИ АЗИЗ 
ВА ГИРОМЇ!

Донишгоњи байналмилалии 
сайёњї ва соњибкории Тољикистон 
аввалин муассисаи тањсилоти 
олии касбии дорои маќоми байнал-
милалї дар Тољикистон мебошад. 
Донишгоњ мутахассисонро тибќи 

талаботи стантдартњои љањонї ба-
рои соњањои гуногуни фаъолияти 
соњибкорї, саноат, тиб, хизматра-
сонї, сайёњї, идоракунии давлатї, 
барномасозї, фаъолияти гумрукї, 
кори бонкї, андоз ва андозбандї, 
молия ва ќарз, бањисобгирии бух-
галтерї, тањлил ва аудит тайёр на-
муда, ба яке аз муассисањои таъ-
лимии олии бисёрсоњаи пешбар 
табдил ёфтааст. Донишгоњ дорои 
ду филиал, ду коллељ, ду литсейи 
касбї дар шањрњои Хуљанд ва 
Левакант, литсейи тамоюли иќти-
содї (аз соли 1998 инљониб), њафт 
факултет, аз љумла як факултети 
муштараки байни Донишгоњи бай-
налмилалии сайёњї ва соњибкории 
Тољикистон ва Донишгоњи давла-

тии сайёњї ва хизмати Россия, як 
маркази тањсилоти фосилавї ва 
муттасил, њашт бинои таълимї, 
21 лабораторияи компютерї, беш 
аз 800 компютери пайваст ба 
шабакаи интернет, ду китобхонаи 
илмї, ду китобхонаи электронї, 
се толори маљлис, майдончаи вар-

зиш, бунгоњи тиббї, чопхона, ду 
ошхона ва парки инноватсионию 
технологї мебошад. Айни замон 
дар сохтори донишгоњ 19 кафедра 
дорад, ки дар онњо мутахассисон 
аз рўйи ихтисосњои гуногун, тибќи 
талаботи бозори мењнат, омода 
карда мешаванд. Донишљўёни 
донишгоњ аз рўйи барномаи да-
раљаи тањсилоти бакалавр дар 80 
ихтисос, магистратура дар 15 ра-
вия, тањсилоти дуюми олии касбї 
дар панљ ихтисос, аспирантура 
дар њафт ихтисос, докторантура 
аз рўи ихтисос (PhD) дар њафт 
ихтисос таълим мегиранд. Тањсил 
дар донишгоњ бо забони давлатї, 
забонњои русї, англисї ва чинї ба 
роњ монда шудааст. 

Донишгоњи байналмилалии 
сайёњї ва соњибкории Тољикис
тон дар сатњи љањонї эътироф 
гардида, њамчун: 

• Донишгоњи такягоњии Дониш-
гоњи Созмони њамкорињои Шанхай 
(УШОС) аз рўйи самти технологи-
яњои иттилоотї; 

• узви Академияи байналмила-
лии илмњои мактабњои олї; 

• шарики барномањои Созмони 
љањонии сайёњї; 

• узви Ассотсиатсияи байнал-
милалии донишгоњњо – TARENA ва 
ѓайра мебошад. 

Бо маќсади пурзўр намудани 
самаранокии робитањои берунї ва 

густариши њамкорињо донишгоњ бо 
беш аз 120 ташкилоту созмон, муас-
сисањои илмиву таълимии љумњурї 
ва хориљї ќарордодњои њамкорї ба 
имзо расонда, фаъолияти серљанба-
ро дар самтњои гуногун ба роњ мон-
дааст. Донишгоњи байналмилалии 
сайёњї ва соњибкории Тољикистон 
љињати љалб намудани донишљўён 

барои тањсил дар хориљи кишвар бо 
таълимгоњњои олї - Донишгоњи дав-
латии технология ва идораи шањри 
Москва, Донишкадаи давлатии тех-
никаи электронии шањри Москва, До-
нишгоњи давлатии иќтисодии шањри 
Урал, Донишгоњи давлатии туризм 
ва сервиси Федератсияи Россия, до-
нишгоњњои Љумњурии Исломии Эрон, 
Донишгоњи Созмони њамкорињои 
Шанхай, Донишгоњи миллї-техникии 
шањри Лутскийи Љумњурии Украина, 
Донишгоњи Бреда дар Нидерланд, 
Донишгоњи Порто дар Португалия, 
Академияи сайёњии Донишгоњи илм-
њои татбиќии Бредаи Нидерланд, 
Донишгоњи Эберсвалдеи Олмон, 

Донишгоњи Лондони Ѓарбї, Иттињо-
дияи коллељњои Британияи Кабир, 
Донишгоњи Свиси Швейтсария, 
Донишгоњи байналмилалии сайёњї 
ва мењмондории Ќазоќистон, Дониш-
гоњи Љељуи Корея, Донишгоњи илм 
ва технологияи Шаансии Чин, До-
нишгоњи Лусейли Ќатар, Донишгоњи 
бизнес ва технологияи Арабистони 

Саудї ва ѓайра њамкорињои судманд 
ба роњ мондааст. Айни њол зиёда аз 
300 нафар донишљўёни донишгоњ 
дар донишгоњњои хориљи мамлакат 
ба тањсил фаро гирифта шудаанд. 
Раванди фиристодани донишљўён 
ба муассисањои бонуфузи тањсилоти 
олии касбии хориљи мамлакат мин-
баъд низ идома меёбад. 

ДОВТАЛАБОНИ АЗИЗ!
Шумо дар ростои интихоби касб, 

ки таќдири оянда ва имконияти 
амалишавии орзуву ниятњоятон ба 
он иртиботи бунёдї дорад, ќарор 
доред. Интихоби дурусти шумо 
љињати тањсил дар муассисаи тањ-
силоти олии касбї ва соњибкасб 
шудан кафолати ояндаи дурахшон 
ва шарти асосии татбиќи рисолати 
инсониатон ба њисоб меравад. Аз 
ин рў, дар интихоби пешаи худ та-
ваљљуњ намоед ва ояндабин бошед, 
зеро мо дар асри рушди техника ва 
технологияи навин ќарор дорем. 

Дар шароити имрўз тамоми сох-

тору корхона ва ташкилоту идорањо 
ниёз ба мутахассисони донишманду 
дорои диди тоза доранд. Барои ин дар 
Донишгоњи байналмилалии сайёњї 
ва соњибкории Тољикистон шароити 
мусоид фароњам оварда шуда, имкон 
доред, ки аз он бањравар гардед. 

ДОВТАЛАБОНИ ГИРОМЇ!
Мо - њайати раёсат ва омўзгорони 

донишгоњ талош дорем, ки ба тарби-
яи кадрњои баландихтисоси соњаи 
муњими иќтисодиёт ањамияти бештар 
дињем. Њоло дар донишгоњ барои 
омўзондани мутахассисони оянда 

дар соњањои муњими блоки иќтисодии 
кишвар беш аз 500 нафар омўзгорони 
ботаљриба ва соњибунвон фаъолият 
менамоянд. Дар Донишгоњи байнал-
милалии сайёњї ва соњибкории Тољи-
кистон аз тарафи раёсат пайваста 
љавонони болаёќат, ки барои аз худ 
кардани дониш кўшиш мекунанд ва 
дар чорабинињои дохилї ва байнал-
милалї иштироки фаъолона доранд, 
дастгирї ёфта, бо туњфањои пулию 
молї њавасманд мегарданд. Раванди 
таълим дар донишгоњ бо истифода аз 
усулу технологияњои нав роњандозї 
гардида, раванди тањсилот тариќи 
камерањо назорат карда мешавад. 

Дар интињо, бо таманниёти 
орзуњои нек ба шумо – довтала-
бони гиромї дар интихоби касби 
ояндаатон муваффаќият мехоњем. 
Донишгоњи байналмилалии сайёњї 
ва соњибкории Тољикистон ва фи-
лиалњои он дар шањрњои Хуљанд ва 
Левакант интизори довталабоне 
њастанд, ки онњо ба донишњои за-
монавии иќтисодї эњтиёљ доранд 
ва баъд аз анљоми донишгоњ дар 
рушди иќтисоди миллии кишвар 
сањми арзанда мегузоранд. 

ИНТИХОБИ ДУРУСТ - 
ОЯНДАИ ДУРАХШОНИ ШУМО!

НАЌШАИ ЌАБУЛИ 
донишљўёни зинаи бакалаври Донишгоњи байналмилалии 

сайёњї ва соњибкории Тољикистон
дар соли тањсили 2024-2025

(Тибќи замима ба иљозатномаи Т-ИФ №0002226 аз 
21.06.2023, №293)

Рамзи ихтисос Номгўи ихтисос

Тибќи 
иљозатномаи 
АУ№________

Н
а
ќш

а
и

 
ќа

б
у
л

рўзона ѓоибона
1-250104-03 Андоз ва андозбандї 50 25 75

1-112501 Аудит ва ревизия 25 0 25

1-250108-01
Бањисобгирии 

бухгалтерї, тањлил ва 
аудит дар бонкњо

50 25 75

1-250108-03

Бањисобгирии 
бухгалтерї, тањлил ва 
аудит дар муассисањои 

буљетї ва илмї

25 0 25

1-250108-05
Бањисобгирии 

бухгалтерї, тањлил ва 
аудит дар саноат

50 25 75

1-400101-04 Бехатарии иттилоотї 25 0 25

1-260201-01
Бизнес-маъмуриятчигї 

дар соњаи истењсолот ва 
хизмат

25 0 25

1-250104-08 Бозори фондї 25 0 25
1-020405-03 География. Иќтисодиёт 25 0 25

1-020405-04 География. Њифзи 
табиат 25 0 25

1-310203-0203 Географияи сайёњї ва 
менељменти саёњат 25 0 25

1-020306 Забонњои хориљї
(забони англисї) 25 0 25

1-020306 Забонњои хориљї 
(забони русї) 25 0 25

1-020306 Забонњои хориљї 
(забони хитої) 25 0 25

1-400103 Зењни сунъї 25 0 25
1-260101 Идораи давлатї 50 20 70

1-260201-06 Идораи зиддибуњронии 
корхона 25 0 25

1-260101-01 Идораи маќомоти 
мањаллї 25 0 25

1-250107-11 Иќтисодиёт ва идора дар 
корхонаи саноатї 25 0 25

1-250107-18

Иќтисодиёт ва идора 
дар корхонаи хољагињои 

мењмонхона ва 
тарабхона

25 0 25

1-250107-17 Иќтисодиёт ва идораи 
сайёњї 50 20 70

1-270101-16
Иќтисодиёт 

ва ташкили истењсолот 
(саноати сабук)

25 0 25

1-270101-20
Иќтисодиёт ва ташкили 

истењсолот 
(саноати хўрокворї)

25 0 25

1-270101-10 Иќтисодиёт ва ташкили 
истењсолот (энергетика) 25 0 25

1-25010721
Иќтисодиёт ва таъмини 

њуќуќии фаъолияти 
хољагидорї

25 0 25

1-250102-02 Иќтисодиёти молиявї 
ва бонкї 25 0 25

1-250110-26 Иќтисодиёти раќамї 25 0 25
1-250103 Иќтисодиёти љањонї 75 20 95

1-25011200 Информатикаи иќтисодї 25 0 25

1-31030602

Кибернетикаи иќтисодї 
(технологияњои 
иттилоотї дар 

иќтисодиёт)

25 0 25

1-03020109 Кишваршиносї
ва сайёњї 25 0 25

1-250104-02 Кори бонкї 75 20 95

1-230112-04

Кори осорхона ва њифзи 
ёдгории таърихию 
фарњангї (мероси 

фарњангї ва сайёњї)

25 0 25

1-260203 Маркетинг 50 0 50

1-310301-02 Математика (фаъолияти 
илмию педагогї) 25 0 25

1-310303-03 Математика (фаъолияти 
иќтисодї) 25 0 25

1-310301-02
Математикаи амалї 
(фаъолияти илмию 

педагогї)
25 20 45

1-260202 Менељмент 50 20 70

1-260202-10 Менељмент дар соњаи 
сайёњии байналмилалї 50 25 75

1-26020202 Менељменти 
байналмилалї 25 0 25

1-26020203 Менељменти 
инноватсионї 25 0 25

1-250104-10 Менељменти молиявї 50 25 75

1-570102 Менељменти экологї ва 
аудит дар саноат 25 0 25

1-540101

Метрология, 
стандартикунонї ва 

сертификатсия (аз рўи 
самтњо)

25 0 25

1-250104 Молия ва ќарз 75 25 100

1-25010409 Молия ва назорат дар 
соњаи фаъолияти гумрук 25 0 25

1-230101 Муносибатњои 
байналмилалї 75 25 100

1-400101-08 Муњандиси барномавї 25 0 25
1-250101 Назарияи иќтисодї 25 0 25
1-250105 Омор 25 0 25

1-230109 Рўзноманигории 
байналмилалї 25 0 25

1-890101 Саёњат ва мењмондорї 50 0 50

1-890201-7901 Сайёњии осоишгоњї- 
табобатї (5-сола) 25 0 25

1-23010101 Сиёсати берунї ва 
дипломатия 50 0 50

1-40010103 Системањои компютерии 
бонкї 25 0 25

1-260103-01 Танзими давлатии 
иќтисоди миллї 25 0 25

1-24010302 Танзими њуќуќии молия 
ва ќарз 25 0 25

1-23010103 Ташкили робитањои 
байналмилалї 25 0 25

1-080101-08
Таълими касбї 
(иќтисодиёт ва 

идоракунї)
25 0 25

1-080101-07 Таълими касбї 
(информатика) 25 0 25

1-230102-01

Таъминоти 
забонии робитањои 

байнифарњангї 
(хизматрасонии 

иттилоотї)

25 0 25

1-960101-02 Таъминоти иќтисодии 
фаъолияти гумрукї 100 0 100

1-960101-01 Таъминоти њуќуќии 
фаъолияти гумрукї 100 20 120

1-26020104

Таъминоти њуќуќии 
фаъолияти соњибкорї 
дар корхонањои хурду 

миёна

25 0 25

1-24010301 Таъминоти њуќуќии 
фаъолияти тиљоратї 25 0 25

1-400102-02
Технология ва низоми 

иттилоотї (дар 
иќтисодиёт)

50 20 70

1-40030101

Технологияи 
зењни компютерии 

реинжинеринг ва бизнес-
равандњо

25 0 25

1-91010101
Технологияи мањсулот 

ва ташкили хўроки 
умумї

25 0 25

1-31030601-04
Технологияњои 

иттилоотии идора дар 
иќтисодиёт

25 0 25

1-790103-01 Тибби сайёњї 25 0 25

1-930101-01 Фаъолияти њифзи њуќуќ 
(Полиси сайёњї) 25 25 50

1-310301-03 Физика (фаъолияти 
илмию педагогї) 25 0 25

1-960101 Хадамоти гумрук 50 25 75
1-24010106 Хадамоти консулї 50 0 50
1-240101-05 Њуќуќи байналмилалї 25 0 25
1-25010205 Њуќуќи гумрукї 50 20 70

1-240103 Њуќуќи иќтисодї 25 0 25
Њамагї 2650 405 3055

Рамзи ихтисос Номгўи ихтисос

Тибќи 
иљозатномаи 
АУ№________

Н
а
ќш

а
и

 
ќа

б
у
л

рўзона ѓоибона
43.03.01 Сервис 25 25
43.03.02 Туризм 25 25
43.03.03 Фаъолияти мењмонхонавї 25 25

Њамагї 75 75

НАЌШАИ ЌАБУЛИ 
Филиали Муассисаи давлатии «Донишгоњи байналмилалии 

сайёњї ва соњибкории Тољикистон» дар шањри Хуљанди 
вилояти Суѓд дар соли тањсили 2024-2025 (Тибќи замима ба 

иљозатномаи Т-ИФ №0002226 аз 21.06.2023, №293)

Рамзи 
ихтисос

Номгўи ихтисос

Тибќи 
иљозатномаи 
АУ№________

Н
а
ќш

а
и

 
ќа

б
у

л

рўзона ѓоибона

1-25010403 Андоз ва андозбандї 25 25 50
1-112501 Аудит ва ревизия 25 25 50

1-250108-00 Бањисобгирии бухгалтерї, 
тањлил ва аудит 25 25 50

1-020405-03 География. Иќтисодиёт 25 0 25
1-020405-04 География. Њифзи табиат 25 0 25

1-020306 Забонњои хориљї (забони 
англисї) 25 0 25

1-020306 Забонњои хориљї (забони 
русї) 25 0 25

1-020306 Забонњои хориљї 
(забони хитої) 25 0 25

1-400301 Зењни сунъї 25 0 25
1-260101 Идораи давлатї 25 25 50

1-250107-17 Иќтисодиёт ва идораи 
сайёњї 25 25 50

1-270101-16 Иќтисодиёт ва ташкили 
истењсолот (саноати сабук) 25 0 25

1-270101-20
Иќтисодиёт ва ташкили 

истењсолот (саноати 
хўрокворї)

25 0 25

1-270101-10 Иќтисодиёт ва ташкили 
истењсолот (энергетика) 25 0 25

1-250102-02 Иќтисодиёти молиявї ва 
бонкї 25 25 50

1-250110-26 Иќтисодиёти раќамї 25 0 25
1-250103 Иќтисодиёти љањонї 25 0 25

1-25010402 Кори бонкї 25 25 50

1-310301-03 Математика (фаъолияти 
илмию педагогї) 25 0 25

1-310303-02
Математикаи амалї 
(фаъолияти илмию 

педагогї)
25 0 25

1-260202 Менељмент 25 0 25

1-26020210 Менељмент дар соњаи 
сайёњии байналмилалї 25 25 50

1-26020203 Менељменти инноватсионї 25 0 25
1-250104-10 Менељменти молиявї 25 0 25

1-250104 Молия ва ќарз 25 25 50

1-230101 Муносибатњои 
байналмилалї 25 25 50

1-250101 Назарияи иќтисодї 25 0 25

1-260103-01 Танзими давлатии иќтисоди 
миллї 25 0 25

1-24010302 Танзими њуќуќии молия ва 
ќарз 25 0 25

1-23010103 Ташкили робитањои 
байналмилалї 25 0 25

1-080101-08 Таълими касбї (иќтисодиёт 
ва идоракунї) 25 0 25

1-080101-07 Таълими касбї 
(информатика) 25 0 25

1-400102-02 Технология ва низоми 
иттилоотї (дар иќтисодиёт) 25 0 25

1-960101 Хадамоти гумрук 25 25 50
1-24010106 Хадамоти консулї 25 0 25
1-240101-05 Њуќуќи байналмилалї 25 25 50

1-240103 Њуќуќи иќтисодї 25 0 25
Њамагї 925 300 1225

НАЌШАИ ЌАБУЛИ 
Филиали Муассисаи давлатии «Донишгоњи байналмилалии 

сайёњї ва соњибкории Тољикистон» дар шањри Леваканти 
вилояти Хатлон дар соли тањсили 2024-2025 (Тибќи замима 

ба иљозатномаи Т-ИФ №0002226 аз 21.06.2023, №293)

Рамзи 
ихтисос

Номгўи ихтисос

Тибќи 
иљозатномаи 
АУ№________

Н
а
ќш

а
и

 
ќа

б
у
л

рўзона ѓоибона
1-25010403 Андоз ва андозбандї 25 0 25

1-250108 Бањисобгирии бухгалтерї, 
тањлил ва аудит 25 25 50

1-020405-03 География. Иќтисодиёт 25 0 25
1-020405-04 География. Њифзи табиат 25 0 25

1-020306 Забонњои хориљї 
(забони англисї) 25 0 25

1-020306 Забонњои хориљї 
(забони русї) 25 0 25

1-020306 Забонњои хориљї 
(забони хитої) 25 0 25

1-400301 Зењни сунъї 25 0 25
1-260101 Идораи давлатї 25 25 50

1-250107-17 Иќтисодиёт 
ва идораи сайёњї 25 0 25

1-270101-16 Иќтисодиёт ва ташкили 
истењсолот (саноати сабук) 25 0 25

1-270101-20
Иќтисодиёт ва ташкили 

истењсолот (саноати 
хўрокворї)

25 0 25

1-270101-10 Иќтисодиёт ва ташкили 
истењсолот (энергетика) 25 0 25

1-25010202 Иќтисодиёти молия ва 
бонкї 25 0 25

1-250110-26 Иќтисодиёти раќамї 25 0 25
1-250103 Иќтисодиёти љањонї 25 0 25

1-25010402 Кори бонкї 25 25 50

1-310301-03 Математика (фаъолияти 
иќтисодї) 25 0 25

1-310303-02
Математикаи амалї 
(фаъолияти илмию 

педагогї)
25 0 25

1-26020210 Менељмент дар соњаи 
сайёњии байналмилалї 25 25 50

1-250104-10 Менељменти молиявї 25 0 25
1-250104 Молия ва ќарз 25 25 50

1-230101 Муносибатњои 
байналмилалї 25 25 50

1-250101 Назарияи иќтисодї 25 0 25

1-890101 Саёњат ва мењмондорї 25 25 50

1-890201-7901 Сайёњии осоишгоњї-
табобатї 25 0 25

1-260103-01 Танзими давлатии 
иќтисоди миллї 25 0 25

1-24010302 Танзими њуќуќии молия ва 
ќарз 25 0 25

1-080101-08 Таълими касбї (иќтисодиёт 
ва идоракунї) 25 0 25

1-080101-07 Таълими касбї 
(информатика) 25 0 25

1-960101-02 Таъминоти иќтисодии 
фаъолияти гумрукї 25 25 50

1-400102-02 Технология ва низоми 
иттилоотї (дар иќтисодиёт) 25 0 25

1-960101 Хадамоти гумрук 25 25 50

1-240101-05 Њуќуќи байналмилалї 25 25 50

1-240103 Њуќуќи иќтисодї 25 0 25
Њамагї 875 250 1125

Марњабо, ба Донишгоњи байналмилалии сайёњї ва соњибкории Тољикистон!
МАХЗАНИ ТАЊСИЛОТИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ

АСРОРЗОДА Убайдулло Саттор,
ректори Донишгоњи байналмилалии сайёњї ва соњибкории 

Тољикистон, доктори илмњои иќтисодї, профессор 
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БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд  маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронда мешаванд, даъват менамоянд:

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; Сармуњаррир 
факс 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238-54-52; котибот 
238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт 
ва сиёсати иљтимої 238-58-91; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238-52-97; муњосибот 238-53- 
49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон дар ВМКБ 93-355-51-03, 93-458-65-69; 
вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76, 92-771-76-72, 93-535-06-66; ШНТЉ - 000-
03-03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пасгардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 15 марти 
соли 2024, соати 14:30

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 35130 нусха

Навбатдори шумора
Р. Њабибов

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

ИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикис-
тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар оз-
мунњо бояд дар Портали хариди элек  -
т ронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба 
ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон 
анљом дода шуда, довталабон метавонанд 
барои кумак барои баќайдгирї ва ишти-

рок дар озмунњо ба Хадамоти дастгирии 
истифодабарандагони Портал мурољиат 
намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супорида-
ни њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои 
КВД БА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи 
мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни 
«Сана ва ваќти кушодани лифофањо» 

муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати 
муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљо-
ми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставе
ли  22.

Хадамоти дастгирии истифодабаран-
дагони Портали хариди элект ронии дав-
латии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТА № 

1439711 дар бораи тањсилоти миёнаи умумии 
асосї, ки онро МТМУ №30-и ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе соли 2022 ба Ѓаюрзода Мадина 
додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшуда дар бораи шарикї дар 
бунёди манзили истиќоматї, ки байни ЉДММ 
«Муќим 1» ва Ањадов Салимљон Зайнуллоевич бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Маяковский, бинои 
42, хонаи 184 баста шудааст, эътибор надорад.

 9Сертификати гумшудаи њуќуќи истифодаи 
замини дараљаи А №0380203, ки онро Кумитаи 
заминсозии ноњияи Рўдакї 28-уми марти соли 
2013, тањти ќайди 28954 дар асоси ќарори раиси 
ноњияи Рўдакї барои сохтмони корхонаи истењсо-
ли ќуму сангреза дар майдони 2,35 гектар замин 
ба Давлатов Нурзод додааст, эътибор надорад.

 9Сертификати гумшудаи њуќуќи истифодаи 
замини дараљаи А №0215653, ки онро Маќомоти 
давлатии заминсозии Љумњурии Тољикистон тањти 
ќайди №3918 аз 5-уми августи соли 2009 дар 
асоси ќарори раиси ноњияи Рўдакї барои бунёди 

корхонаи истењсол ва коркарди регу шаѓал дар 
майдон 6,0 гектар замин ба Давлатов Нурзод 
додааст, эътибор надорад.

 9Сертификати гумшудаи њуќуќи истифодаи 
замини дараљаи А №0380202, ки онро Кумитаи 
заминсозии ноњияи Рўдакї 28-уми марти соли 
2013, тањти ќайди 28955 дар асоси ќарори раиси 
ноњияи Рўдакї барои карери истихрољи ќум ва 
санг дар майдони 6,15 гектар замин ба Давлатов 
Нурзод додааст, эътибор надорад.

 9Дафтари гумшудаи хона, ки онро ШВКД-1 
дар ноњияи Синои шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Сино, гузаргоњи 1-уми 
кўчаи Борбад, хонаи 17 ба Раљабова Саодат 
Аминљоновна додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшудаи силсилаи АБ 
№030122, ки онро МТМУ №203-и ноњияи Рўдакї 
соли 1999 ба Азизов Бањодур Мелимуродович 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи гумшуда, ки онро ШВКД дар 
ноњияи Исмоили Сомонии шањри Душанбе ба 
Рањмонов Алибек Мастович (санаи таваллуд - 20 
марти соли 1959) додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи ронандагии гумшуда, ки онро 

ШБДА-и ШВКД дар ноњияи Исмоили Сомонии 
шањри Душанбе ба Рањмонов Алибек Мастович 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, хиёбони 
Рўдакї, бинои 183, хонаи 107 ба Сангинова Суман 
додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурўши хонаи 
истиќоматї, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Исмоили Сомонии шањри Душанбе 20-
уми майи соли 2021, тањти фењрасти 1Ш-743 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї, бинои 
183, хонаи 107 ба Сангинова Суман Махкамовна 
додааст, эътибор надорад.

 9Раќами давлатии гумшудаи 5532 РТ 01-и 
автомашинаи тамѓаи «Портер» марбут ба Асро-
ров Саид љамолиддин Саидаброрович, эътибор 
надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурўши хонаи 
истиќоматї, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Рўдакї 30-юми декабри соли 2020, тањти 
фењрасти 1Ш-3631 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
ноњияи Сино, кўчаи Навбањор, бинои 2А, хонаи 

23 ба Салимзода Њалими Мањмудљон додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Панљакент 12-уми майи соли 2022 бо суроѓаи 
шањри Панљакент, Љамоати дењоти Саразм, дењаи 
Саразм ба Рустамов Наљибулло Мирзоалиевич 
додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурўши хонаи 
истиќоматї, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
шањри Панљакент 6-уми августи соли 2015, тањти 
фењристи СД – 1676755 бо суроѓаи шањри Панља-
кент, Љамоати дењоти Саразм, дењаи Саразм ба 
Рустамов Наљибулло Мирзоалиевич додааст, 
эътибор надорад.

 9Дафтари гумшудаи хона, ки онро ШВКД дар 
ноњияи Исмоили Сомонии шањри Душанбе бо су-
роѓаи шањри Душанбе, ноњияи Исмоили Сомонї, 
кўчаи Пушкин, бинои 44, хонаи 33 ба Љумаев Му-
заффар Ќурбонович додааст, эътибор надорад.

 9Дипломи гумшудаи №507151, ки онро Техни-
куми молиявї – иќтисодии шањри Душанбе1-уми 
июли соли 1978, тањти ќайди  1625 ба Кучаков 
Хасан Ишанкулович додааст, эътибор надорад.

 9Патенти гумшуда, ки онро Нозироти андоз 
дар ноњияи Синои шањри Душанбе ба Зиёвудинов 
Зайниддин Хайриддинович додааст, эътибор 
надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9ЉДММ «Ободи дилкушо» (РМА 605008359, 

РЯМ 6010006182), ки Нозироти андози шањри Панља-
кент 29-уми ноябри соли 2020 ба ќайди давлатї 
гирифтааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама 
арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

 9ЉДММ «Баракати Дамир» (РЯМ 0310023487, 
РМА 030035403), ки Нозироти андоз дар ноњияи 
Фирдавсии шањри Душанбе 2-юми марти соли 
2023 ба ќайди давлатї гирифтааст, фаъолия-
ташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми 
ду моњ ќабул карда мешавад.

 9Давутичиан Маљит (РМА 037226746), ки 
соњиби Шањодатнома  ва иќтибоси гумшуда барои 
пешбурди фаъолияти соњибкории инфиродї буда, 
дар Нозироти андоз дар ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе ба ќайди давлатї гирифта шудааст, 
фаъолияти соњибкориашро ќатъ мекунад.

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзуи харид
Усули 
харид

Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 420554
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Исмоили Сомонї

Таъмир, барќарорсозї ва 
пайваст намудани фавворањои 

«Кохи Вањдат»

Озмуни 
кушод

Кор 1
20.03.2024 

10:35:00

2 420547 Муассисаи давлатии «Наврўзгоњ» Сўзишворї
Озмуни 
кушод

Мол 2
22.03.2024 

16:47:00

3 420545
Муассисаи мошинсарои 

воситањои наќлиёти махсуси 
тиббии вилояти Суѓд

Таъмири намои деворњои 
мошинсаройгоњњо ва таљдиди 
деворњои берунаи Муассисаи 

мошинсарои воситањои наќлиёти 
махсуси тиббии вилояти Суѓд

Озмуни 
кушод

Кор 1
02.04.2024 

16:15:00

4 420544
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 6
02.04.2024 

16:30:14

5 420548
Беморхонаи клиникавии 
бачагонаи вилояти Суѓд

Азнавбарќароркунии бинои 
ошхона ва шуъбаи табобатии 

Беморхонаи клиникавии 
бачагонаи вилояти Суѓд

Озмуни 
кушод

Кор 1
02.04.2024 

16:43:43

6 420550

Муассисаи давлатии таълимии 
«Мактаби президентї барои 
хонандагони болаёќат» дар 

шањри Хоруѓи ВМКБ

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 61
02.04.2024 

17:00:00

7 420549
Муассисаи давлатии тањсилоти 

томактабии №10-и шањри Бохтар
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 29
02.04.2024 

17:00:15

8 420551

Муассисаи давлатии 
«Беморхонаи вилоятии клиникии 
беморињои сироятї дар ноњияи 

Данѓара»

Рахти хоб ва хилъати тиббї
Озмуни 
кушод

Мол 5
02.04.2024 

17:05:30

9 420553
Хадамоти давлатї оид ба 

назорат дар соњаи энергетика

Асбобњои ченкунандаи 
муќовимат ба изолятсия, 

таљњизоти маишї ва офис, 
зарфњои ошхона, инвентари 

нарм ва либоси корї

Озмуни 
кушод

Мол 37
03.04.2024 

10:35:37

10 420555
Муассисаи давлатии 

«Маркази љумњуриявии илмии 
саратоншиносї»

Таъмири љории ошхона, 
автоклав, маљлисгоњ, сохтмони 

навес, кабудизоркунии атроф ва 
мустањкамкунии ињотадевор дар 

МД «Маркази љумњуриявии илмии 
саратоншиносї»

Озмуни 
кушод

Кор 1
03.04.2024 

10:45:00

11 420556
Маљлиси намояндагони Маљлиси 

Олии Љумњурии Тољикистон
Ќисмњои эњтиётии воситањои 

наќлиёт
Озмуни 
кушод

Мол 49
03.04.2024 

11:30:00

12 420557
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Сохтмони бинои иловагї дар 
назди МТМУ №16-уми ноњияи 
Зафаробод (идомаи корњои 

сохтмонї)

Озмуни 
кушод

Кор 1
03.04.2024 

13:21:21

13 420558
Маркази саратоншиносии 

вилояти Суѓд
Таљњизот, асбобњо ва лавозимоти 

тиббї 
Озмуни 
кушод

Мол 78
03.04.2024 

13:23:23

14 420559
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии роњи 
автомобилгарди хиёбони 
Исмоили Сомонии шањри 

Истаравшан (корњои лоињавї ва 
топографию геодезї)

Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
03.04.2024 

13:26:36

15 420560

Маќомоти муассисањои 
сохташавандаи Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии 
ноњияи Б. Ѓафуров

Сохтмони кўдакистон дар 
дењаи Мусаффои Љамоати 

дењоти Унљии ноњияи Б.Ѓафуров 
(таъминоти барќ, хатти об ва 

сабзкунии сањни бино)

Озмуни 
кушод

Кор 1
03.04.2024 

14:08:30

16 420561

Маќомоти муассисањои 
сохташавандаи Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии 
ноњияи Б. Ѓафуров

Сохтмони бинои иловагї дар 
њудуди кўдакистони № 14 дар 
Љамоати дењоти Д.Холматови 

ноњияи Б.Ѓафуров (идомаи 
корњои сохтмонї)

Озмуни 
кушод

Кор 1
03.04.2024 

14:12:52

17 420552
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Исмоили Сомонї
Молњои канселярї

Озмуни 
кушод

Мол 21
03.04.2024 

15:45:45

18 420574
Маљлиси намояндагони Маљлиси 

Олии Љумњурии Тољикистон

Молњои канселярї, хољагидорї, 
ќисмњои эњтиётии компютер, 
таљњизоти техникии идоравї, 

техникаи маишї, курсии идоравї 
ва обњои нўшокии маъданї

Озмуни 
кушод

Мол 127
28.03.2024 

11:35:43

19 420575
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Исмоили Сомонї

Масолењи сохтмонї, асбобњои 
дастї, нињолњои дарахт, 
гулдонњои полиэтиленї, 
зањрхимикатњо, нурињои 

минералї ва нињоли гули Роза

Озмуни 
кушод

Мол 17
29.03.2024 

15:55:55

20 420578
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Исмоили Сомонї

Ињотадеворњои ќамишї, нињолњои 
дарахт, тухмии алафњои 

њамешасабз, матои бяз, лентаи 
бастабандї ва нурињои минералї

Озмуни 
кушод

Мол 14
29.03.2024 

16:36:36

21 420562
Кумитаи андози назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон
Техникаи маишї ва таљњизоти 

техникї
Озмуни 
кушод

Мол 12
03.04.2024 

15:20:17

22 420563
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 7
03.04.2024 

15:20:40

23 420564
Кумитаи њолатњои фавќулода 

ва мудофиаи граждании назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Таъмири асосии бинои 
посбонии Маркази таълимии 

наљотдињандагони КЊФ ва 
мудофиаи граждании назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон 
дар ноњияи Шањринав, дењаи 

Ќаратоѓ

Озмуни 
кушод

Кор 1
03.04.2024 

15:55:00

24 420565
Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №35-и ноњияи Ёвон

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 40
03.04.2024 

16:15:45

25 420576

Муассисаи давлатии таълимии 
томактабии «Ширхоргоњ-

кўдакистони №15»-и шањри 
Хуљанд

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 49
04.04.2024 

13:00:00

26 420579
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Тухмии зироатњои озуќа ва 
техникї

Озмуни 
кушод

Мол 16
04.04.2024 

13:20:35

27 420580
Раёсати њифзи муњити зисти 

вилояти Суѓд
Дарахтон ва гулњо 

Озмуни 
кушод

Мол 11
04.04.2024 

14:00:00

28 420581
Раёсати сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Хатлон

Сохтмони бинои маъмурии МИЊД 
шањри Левакант

Озмуни 
кушод

Кор 1
04.04.2024 

14:10:35

29 420583
Муассисаи давлатии «Раёсати 
сохтмон, азнавсозї ва таъмири 
роњу кўпрукњои шањри Душанбе»

Тањияи лоињаи кории «Сохтмони 
роњи автомобилгард аз кўчаи 
Соњилї то пайвастани роњи 

автомобилгарди Душанбе-Бохтар 
бо шањри Њисор (то посгоњи БДА 

дар дарвозаи љанубї)»

Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
04.04.2024 

14:30:00

30 420586
Беморхонаи клиникавии вилояти 

Суѓд
Лифт 

Озмуни 
кушод

Мол 1
04.04.2024 

14:50:00

31 420584
Муассисаи давлатии «Раёсати 
сохтмон, азнавсозї ва таъмири 
роњу кўпрукњои шањри Душанбе»

Тањияи лоињаи кории «Сохтмони 
роњи автомобилгард аз 

пайвастани роњи автомобилгарди 
Душанбе-Бохтар тавассути 
иншооти тозакунии шањр то 

соњили дарёи Душанбе»

Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
04.04.2024 

15:30:00

32 420585
Муассисаи давлатии «Раёсати 
сохтмон, азнавсозї ва таъмири 
роњу кўпрукњои шањри Душанбе»

Тањияи лоињаи кории «Сохтмони 
роњи автомобилї аз кўчаи 

Н.Ќарабоев то пайвастани роњи 
автомобилгарди Душанбе – 

Рўдакї»

Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1
04.04.2024 

16:20:00

33 420566

Муассисаи давлатии «Маркази 
беморињои ѓадудњои дарунаи дар 

шањри Кўлоббудаи Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии 

вилояти Хатлон»

Таъмири асосии бинои 
Муассисаи давлатии «Маркази 

беморињои ѓадудњои дарунї дар 
шањри Кўлоб»

Озмуни 
кушод

Кор 1
05.04.2024 

10:33:20

34 420569
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии раќами 1 ба номи Рустам 
Шарифови ноњияи Темурмалик

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 11
05.04.2024 

10:47:06

35 420570

Муассисаи давлатии таълимии 
«Мактаби президентї барои 

кўдакони болаёќат дар ноњияи 
Данѓараи вилояти Хатлон»

Хўрокворї, инвентари мулоим, 
ангишт ва њезум

Озмуни 
кушод

Мол 31
05.04.2024 

10:57:36

36 420571

Маркази вилоятии ташхисию 
табобатии Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вилояти 

Хатлон дар шањри Кўлоб

Таъмири асосии бинои Маркази 
вилоятии ташхисию табобатии 
Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Хатлон дар 

шањри Кўлоб

Озмуни 
кушод

Кор 1
05.04.2024 

11:01:33

37 420573
Муассисаи давлатии 

«Беморхонаи №1-и Љамоати 
дењоти Даштигуло»

Таъмири асосии бинои 
Муассисаи давлатии 

«Беморхонаи №1-и Љамоати 
дењоти Даштигуло»-и ноњияи Мир 

Сайид Алии Њамадонї

Озмуни 
кушод

Кор 1
05.04.2024 

11:04:59

38 420577

Агентии хариди давлатии мол, 
кор ва хизматрасонии назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон 
Гурўњи ноњияњои Кўлоби вилояти 

Хатлон

Молњои дафтардорї, хољагидорї, 
барќї, ќисмњои эњтиётии 

автомобилї, таљњизоти офисї, 
мебел ва телевизор

Озмуни 
кушод

Мол 49
05.04.2024 

11:58:45


	№34 1-2
	№34 3-4

